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 Forord

This is a man´s world, sang James Brown av full hals i 1966. De fleste 
erkjente nok den gang at artisten hadde et poeng. Mange vil trolig hev-
de at poenget består den dag i dag, 57 år etter plateutgivelsen. De fleste 
statsledere, ministre, styreledere, milliardærer og konsernsjefer i verden 
er fortsatt menn. Selv i det nokså likestilte Norge er nesten 80 prosent av 
alle aksjer fortsatt i mannlig eie. 

Mye har likevel skjedd siden James Brown spilte inn sin berømte sang. 
Kvinner har i tiltagende grad oppsteget til maktposisjoner i samfunnet. 
Ikke sjelden forvalter de makten vel så bra eller bedre enn sine mannlige 
forgjengere. Stortingsrepresentant Thorbjørn Berntsen fra Arbeiderpartiet 
fortalte meg under et intervju på 1990-tallet at det bare var ett medlem av 
Finanskomiteen som alltid kom forberedt. Bare ett medlem hadde lest alle 
sakspapirene før hvert møte. Det var Kristin Halvorsen i SV. Det gir seg 
selv at Halvorsen ved å gjøre hjemmeleksen fikk et bedre utgangspunkt 
for å øve innflytelse enn de øvrige medlemmene.

Slik har kvinner halt innpå menn, og til dels lagt dem bak seg, gjennom 
grundig arbeid i lang tid. Nå er syv av ti norske jusstudenter kvinner. 
Blant medisinstudenter ser man samme mønster. Gutta har simpelthen 
ikke gode nok karakterer til å komme inn. Norske medier har fastslått 
at jenter gjør det bedre i alle fag, med unntak av gymnastikk. Lenge har 
det vært slik at de fleste bøker kjøpes og leses av kvinner. De oppsøker 
dessuten i langt større grad teatre, biblioteker og kunstutstillinger. Iblant 
kan man lure på hva mannfolk driver med og hvor de befinner seg. Et av 
de stedene hvor kvinner må sies å være i minoritet, er innenfor murene. 
Bare en av 20 innsatte i norske fengsler er kvinne. 

Det er ikke mulig å fastslå med sikkerhet at verden ville vært et bedre 
sted dersom kvinner hadde innehatt makten opp gjennom historien. Hvis 
verdenssituasjonen av i dag, med krig, sult, terror, forurensning, pande-
mier, artsutryddelse, fertilitetskollaps og klimakrise, er utslag av mannlig 



 FORORD

8

herredømme i tusener av år, tenker man at det neppe kunne blitt vesentlig 
verre dersom kvinner hadde innehatt makten. Naturligvis foreligger det 
en mulighet for at kvinner på sin vei til seier og posisjoner utvikler mann-
lige egenskaper. Da vil overgang til kvinnelig lederskap muligens ikke 
utgjøre noen stor forskjell. 

«Kvinnen er livet», blir det sagt. «Til forskjell fra mannen, som bare er 
innom.» Slik begynner alles liv. Vi unnfanges, bæres, fødes og næres av 
kvinner. Noen vi mene at det er noe flyktig over menn. Abortpresten Bør-
re Knudsen gikk linen ut ved å fastslå at menn har vært på rømmen siden 
Adams tid. Min mor var ofte sur på meg fordi jeg ikke var datter. Det 
begrunnet hun med at døtre er noe man har, mens sønner er noe man mis-
ter. Jeg betviler at virkeligheten opptrer så kategorisk, men erkjenner at 
kvinner ofte fremstår som mer rotfestet. 

Det er grunn til å anta at kvinner ofte tenker og handler mer helhetlig enn 
menn. En stor amerikansk studie konkluderte for noen år siden at ingen 
mennesker er mer empatiske enn kvinner i 50-årene. Bistandsorganisa-
sjonen Care fant tidlig ut at man hjelper fattige familier rundt om i verden 
langt mer effektivt ved å yte økonomisk bistand direkte til kvinner. Gir 
man 100 kroner til en fattig kvinne, går 90 videre til familien i form av 
mat, utdannelse, klær og helse. Gir man 100 kroner til en mann, går bare 
30 videre til familien. 

De fleste av mine intervjuobjekter fra 1985 til 2014 har vært menn. Det 
har noe av sin forklaring i at redaksjonen i Kapital, som publiserte de fles-
te av mine 600 portretter, ofte foreslo eller støttet forslag om mannlige in-
tervjuobjekter. Noe som igjen kan ha sin årsak i at syv av ti Kapital-lesere 
visstnok er menn. Medvirkende til skjevheten er det også at mange kvin-
ner valgte å takke nei. Heldigvis skulle jeg i tiltagende grad gis anledning 
til å intervjue kvinner. De 36 portrettene i denne boken er blitt til fra 1990 
til 2014. Enkelte av portrettene er blitt publisert i tidligere samlinger, men 
en klar majoritet er aldri utkommet i bokform. Fem av portrettene er fra 
1990-tallet. Resten er blitt til etter årtusenskiftet. 

Portrettet av Gro Harlem Brundtland fra 1993 er nok det mest berømte av 
mine intervjuer. Det skyldtes at statsministeren forlangte alle spørsmå-
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lene oversendt en måned før vi møttes, og medbrakte både lydopptager 
og en støttekontakt. Under disse rammene valgte jeg å gjengi Brundtland 
ordrett. Da hun som andre intervjuobjekter fikk hele teksten til gjennom-
syn i 24 timer for eventuelle justeringer, opplevde jeg det som underlig at 
statslederen ikke benyttet seg av muligheten. Det ble til at statsministeren 
i samarbeid med redaktøren i Det Nye, uten å konferere med meg, fikk 
et helt nytt og statsautorisert portrett på trykk. Her var tittel, ingress og 
svært mye annet forandret – over hodet på journalisten. Provosert av den-
ne fremgangsmåten publiserte jeg min versjon i Kapital. Portrettet i denne 
boken er den originale, usensurerte versjonen. 

Generelt kan det reises spørsmål ved om kvinner er bedre mennesker. 
Langt lettere er det å enes om at de oftere er mennesker. Det er et inntrykk 
som jeg håper fester seg under lesingen av denne boken. Jeg har av flere 
grunner lenge drømt om å utgi en samling av mine beste kvinneportretter. 
Det syntes å forbli en drøm, helt til Lars Ulseth i Lite Forlag entusiastisk 
i januar 2023 meddelte at han gjerne ville utgi samlingen. Jeg takker så 
mye for hans initiativ, begeistring og konstruktive innspill underveis. 

Stor takk også til alle intervjuobjektene som spontant viste begeistring for 
utgivelsen og bidro med tilbakemeldinger i anledning lanseringen.

Godt mulig at den store verden fortsatt må regnes som en manneverden. 
Men denne boken er heldigvis fra første til siste side en ren kvinneverden. 
En verden jeg håper at du som leser vil stortrives i.

Niels Christian Geelmuyden
Tjøme, mars 2023





11

Rødt, hvitt og rått

Marit Bjørgen (født i 1980) intervjuet for Kapital hos Baker Hansen  
på Røa etter å ha tatt fire strake gullmedaljer under VM på ski i Oslo  

våren 2011. Bjørgen er den mestvinnende langrennsløper gjennom  
tidene, uavhengig av kjønn, med 41 medaljer fra OL og VM. Historiens 
største vinterolympier har etter karrieren blitt tobarnsmor, langløper, 

programleder og ekspertkommentator.

 – Næmen i alle dager! Er det ikke…? 

Et brus brer seg blant formiddagsgjestene hos Baker Hansen på Røa idet 
dronningen av Norges nasjonalidrett nærmer seg inngangsdøren. Jovisst 
er det den firedobbelte verdensmester fra Kollen tidligere i år. Gode nord-
menn får lyst til å male flaggets farger i fjeset, skrike seg hese og skram-
le med sauebjeller straks de ser henne. Men idet hun kommer gjennom 
døren til bevertningsstedet hun selv har valgt ut, kniper alle gjestene seg 
i wienerbrødene og gir inntrykk av at de tilhører et sømmelig folkeferd. 
Byen elsker Bjørgen, men forholdet er ikke gjensidig.

 – Jeg klarer ikke å bli ordentlig glad i Oslo eller bylivet. Det kommer nok 
av at jeg har vokst opp på en liten plass. De få som bodde der var vant 
til å besøke hverandre uten å avtale på forhånd. Jeg savner de tingene. 
Når man driver med det jeg gjør, er det heller ikke så enkelt å få noe 
nettverk. Hadde jeg studert eller jobbet, ville det vært annerledes. Nå 
har jeg opptil 250 reisedager i året. Sånn sett bor jeg veldig greit i Oslo, 
med kort vei til Gardermoen, Olympiatoppen og Marka rett ved siden 
av. Men jeg savner å ha stort hus, hage og bikkjer. Min plan er ikke å bli 
gammel i Oslo, for å si det på den måten. 

 – Er det ikke til og med slik at du har motsatt deg å melde adressefor-
andring?

 – Jo, all posten sendes til mor. Jeg er hjemme i hvert fall en gang i måne-
den. Det er ikke noe problem. Regninger kan man jo betale med avta-
legiro. Sånn sett. 
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Født og oppvokst på gården Bjørga, øverst i lia over knøttlille Rognes i 
Midtre Gauldal, der ingen skulle tru, blant 200 sauer, to elgbikkjer, og 
fårehunden Ari, oppkalt etter han vi vet. Bjørgen betyr berg, og slik frem-
står hun i sporet, som skapt av et annet materiale. Selvfølgelig vil hun 
hverken ha latte eller cappuccino, men svart kaffe. På fotografens spørs-
mål forklarer skidronningen, mens jeg fikser kaffe, at hun holder til ved  
Bogstad camping. «Ja, ikke på campingen, men like ovenfor.»

 – Therese, Petter og jeg er trøndere fra gård. Jeg tror ikke det er tilfeldig. 
 – Kommer byfolk for lett til alt? 
 – Det kan være at byfolk kommer lettere til det meste. Ikke minst har 
de lettere for å prioritere utdannelse. Å studere gir høyere status blant 
byfolk enn blant oss fra landet. Samtidig som idrett kanskje har lavere 
status i byene. Sånn sett lover det dårlig for idrettens fremtid at distrik-
tene avfolkes. 

Jeg ser på det digre armbåndsuret i lilla pvc, den sorte genseren, det glin-
sende håret og skjerfet som ligger i sløyfer av fire ganger fem rundt hen-
nes 31 år gamle hals.

 – Joda, jeg var inne på å bli politi og har ikke lagt tanken helt fra meg. 
Uansett har jeg lyst til å jobbe med folk. Politiyrket byr på trening, styr-
ke og action. Sånn sett.

 – Det sies at den som er veldig sterk også må være veldig snill. 
 – Jeg opplever meg sjøl som en snill person. Til tider kanskje dumsnill. 
 – Man sier at du tidlig ble en guttejente som skulle slå alle i håndbak?
 – Gutta ville alltid bryte håndbak, men jeg var aldri noe glad i det. Sam-
tidig har jeg alltid likt å være i miljøet rundt gutta. Egentlig er jeg en 
veldig enkel jente. Derfor trives jeg best blant gutta. De er stort sett 
ærlige og rett på sak.

Lett å tro at Kristin og Ole Ivar Bjørgen stadig presset Marit til å trene i 
oppveksten. Det var moren som meldte henne på det første skirennet som 
syvåring. 

 – Mine foreldre har aldri presset meg. De har isteden vært til stede og 
hjulpet, hva enten jeg har drevet med håndball, fotball eller langrenn. 
Hjemme hos foreldra mine finnes det ikke spor av at jeg har vunnet en 
eneste gullmedalje. 
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 – Faren din kjørte opp en egen skiløype på 25 kilometer med traktoren? 
 – Far har lagt forholdene til rette og mor har alltid vært glad i idrett. Hun 
var aktiv utøver sjøl, til hun fikk barn som 17-åring. Da jeg ble født, var 
hun 18. Senere har hun vært trener og aktiv i idrettslaget. Nå driver hun 
treningsstudio.

 – Du vant samtlige mesterskap fra du var syv til 14.
 – Jeg var barnestjerne og vant det meste. Det skyldtes nok at jeg var større 
og sterkere enn de fleste på min alder. Etter hvert ble det jevnere. 

 – Din lillesøster hadde i følge deg et større skitalent, men for henne ble 
det aldri like viktig å vinne. Hvorfor ble det så viktig for deg?

 – Min søster lærte skøyteteknikken mye raskere enn jeg. Hun var et større 
skitalent, men man kan ikke flyte på talentet. Man må ha vilje til inn-
sats. I forhold til Kari var jeg heldig fordi Anders, min et år eldre bror, 
hadde treningsgruppe hjemme. Jeg trente i lag med dem. Da Kari kom 
i samme alder, drev ungdommen med mye annet. Mest handler det om 
viljen til å bli best. For min del har jeg alltid likt å være i aktivitet. Jeg 
misliker å sitte stille. 

 – Det lyder nesten som et syndrom?
 – Jeg forstår hva du mener, men samtidig har jeg alltid vært tålmodig.

Marit – som alltid benektet at hun frøs i pulken, men var like blå hver 
gang hun ble løftet ut. Allerede som liten må hennes smerte- og tretthets-
grense ha vært av en annen verden. I barneskoleklassen gikk det tre jenter 
og en gutt. Ingen av de andre skulle drive med idrett utover juniornivået. 
Marit ble kretsmester i håndball parallelt med gullsankingen i skisporet. 
Man har lurt på om det var som med Petter Northug, at hun fikk grunntre-
ning ved å gå på ski til og fra skolen. 

 – Jeg tok drosje frem og tilbake. Vi bodde fem bratte kilometer unna. 
Men når jeg skulle trene om kvelden, måtte jeg sykle eller gå de bak-
kene. God trening var det også å løpe etter sauer under sankinga om 
høsten. Jeg deltar fortsatt gjerne hvis jeg er hjemme på den tida. 

 – En av skyggesidene med storbyer er at man får astma av å bo der?
 – Ja, men det er ikke storbyastma jeg har. Min astma skyldes hard trening. 
 – Så er det altså riktig når det påstås at man blir syk av idrett?
 – Deler av det tar på. Ikke minst når man har vært sjuk eller trener i kulde. 
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 – Blant konkurrentene ryktes det at du og de andre norske skiløperne 
later som dere har astma for å få prestasjonsfremmende medisiner.  
Majdic og Kowalczyk sier rett ut at du kjøper gullmedaljene på apote-
ket.

 – Det har vært et tema. Fra første januar blir medisinen reseptfri. Jeg leste 
nettopp at Kowalczyk  da vil prøve Symbicort. Det må hun gjerne gjøre.

 – Hva om hun plutselig begynner å vinne med to minutter?
 – Da vet jeg at det ikke skyldes astmamedisin. Oksygenopptaket har hittil 
måttet være mer enn 20 prosent nedsatt for å få Symbicort. Jeg kan ikke 
skylde på astmaen når det gjelder min fire år lange nedtur, men det siste 
året var den medvirkende. Astmaen ble oppdaget våren 2009. Da hadde 
jeg slitt hele vinteren. Medisineringen handler vel så mye om min helse 
når jeg blir 50 år. 

«I am satisfied,» mente Bjørgen å si da hun under en pressekonferanse 
isteden kom i skade for å uttale ordene «I am sacrificed». 

 – Det eksisterer nok mer doping enn man er klar over. Noen leger ligger i 
forkant av anti-dopingarbeidet. Jeg tror ikke at langrennssporten er helt 
ren, men det har skjedd mye verdifullt de siste ti årene. 

 – Selv om du ikke har forsøkt høydehus, vil du legalisere det. 
 – Jeg skjønner ikke hvorfor vi skal forby høydehus når det er lovlig i an-
dre land. Effekten blir den samme som hvis du trener i to tusen meters 
høyde. Bente Skari og Bjørn Dæhlie kjøpte seg egne høydehus. Jeg 
kommer aldri til å bo i et tett rom med sus og bråk hele natten, men det 
handler mest om trivsel. 

 – Kunne du iblant ønske at du drev med skiløping på Berit Mørdre Lam-
medals tid, før man måtte svimefly som medisinerte, dopingmistenkte, 
reklamestolper omkring i fjernsynsvennlige skøytebanetraseer?

 – Nei. Nå kan vi leve av idretten vår. Det kunne man ikke i gamle dager. 
Hvis man er på høyt nivå, kan man til og med legge seg opp litt penger. 
Jeg bor i lag med Fred Børre Lundberg som fikk gull i både OL og VM 
på 90-tallet. I forhold til økonomi er det bedre nå. Når det gjelder do-
ping, var det verre før. Nittitallet var verst. Sånn sett. 

 – Det skal ha forsvunnet 72 liter EPO i den norske leiren på Lillehammer. 
 – Husker det var en sak for noen år siden, men har ikke hørt noe mer om 



MARIT BJØRGEN 

15

det. Mange utøvere ble tatt på 90-tallet. Jeg var med under VM i Lahti 
som ung jente. Mange ble tatt der. Likeså i Salt Lake City. Langrenns-
sporten har lært av disse episodene. Sånn sett er jeg heldig som har fått 
lov til å være løper det siste tiåret. 

 – Er det ikke nesten også en form for doping å utfolde seg i et land hvor 
skiidrett dyrkes som religion.

 – Langrenn er svært i Norge. Det er jeg naturligvis glad for. Jeg får vel-
dig mange positive tilbakemeldinger. Det er bare hyggelig, men iblant 
kikker jeg ned for ikke å bli oppdaget. Dessuten er det er lett å reise til 
steder hvor ingen kjenner meg. I sommer var jeg på cruise i Karibien. 
Der var det ingen som visste hvem jeg var. Bortsett fra nordmennene 
om bord.

Noen ganger har Bjørgen stusset over hvordan kappløping på ski kan sky-
ve store nyheter bort fra førstesidene. Verst synes hun det er når privat- 
livet krenkes, slik tilfellet var da et sladreblad brettet ut hennes samlivs-
brudd i 2005.  

 – Problemet med den episoden var følelsen av at jeg ikke kunne stole på 
folk i min nærhet. Jeg ble oppringt av blader som hadde mottatt tips. 
Når man vet at få har kjennskap til saken, kommer man i stuss. Jeg lærte 
meg hvem jeg kunne stole på og ikke. Dette skjedde jo i et lukket miljø 
hvor jeg følte meg trygg. 

Skidronningen kunne aldri funnet på å gå sidelengs over målstreken  
eller karakterisert et mesterskap som barneskirenn. Hun har grått utallige 
ganger når hun har skuffet seg selv og andre, slik hun gjorde fra 2006 til 
2009. Derfor fuktes millioner av øyne når hun nå fyker først i mål. Men 
da hun etter syv år som aktiv løper tapte sitt aller første renn som 14-åring 
under Åsarna Spelen, var hun på grensen til å oppføre seg uartig.

 – Den svenske løperen foreslo å bytte lue med meg etter å ha vunnet. Det 
var jeg ikke interessert i. Folkene rundt meg var mer bekymret i den 
situasjonen enn jeg sjøl. Jeg var meg sjøl, slik jeg alltid har forsøkt å 
være. 

 – Allerede som pike forlangte du å gå på samme ski som OL-vinnerne. 
 – Ja, og det gjør jeg fortsatt. Jeg har gått på Fischer bestandig. 
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 – Hvilken rolle spiller utstyret? Ville du tapt med skiene til Kowalczyk?
 – Hun går også på Fischer, men det vesentlige er å finne ski som passer til 
den personen man er. Det handler om slike ting som vekt og spenn på 
skia. Jeg hadde sikkert kunnet vinne på skiene til Kowalczyk. Fischer 
rangerer ikke utøverne. De plukker bare ski. En løper på tredevteplass 
kan ha fått et bedre skipar enn meg. 

 – Det virker rart at du reiser rundt for å forebygge kroppsfiksering med 
tanke på de fotografiene som foreligger av din egen rygg.

 – Jeg er ikke så veldig glad i bildene av ryggen min. Spiseforstyrrelser er 
et problem som mange idrettsutøvere sliter med det. Da er det menings-
fullt at jeg reiser rundt, som har vunnet mye og ikke er så tynn at det 
gjør noe. Jeg er et eksempel på at man ikke behøver å veie 50 kilo for å 
nå toppen, slik noen tror.  

 – Din egen spiseforstyrrelse begrenset seg til at du ikke ville spise fisk?
 – Jeg var dårlig til å spise fisk før. Det medførte at jeg ofte ble sjuk. Nå 
spiser jeg mye fisk, og det er en av grunnene til at jeg har hevdet meg 
bra de siste årene. 

Det lar seg forstå at skiløpere kan få fiskeben i vrangen. Den 64 kilo tunge 
muskelbunten løfter kappekoppen til sin munn. 

 – Men man kan ikke vinne VM ved bare å spise fisk. Jeg burde endret 
treningsopplegg før. Problemet var at opplegget hadde gitt resultater 
tidligere. Det er alltid vanskelig å endre ved noe som har gitt suk-
sess. Dette måtte jeg finne ut sjøl. For min del skjedde det etter VM i  
Liberec. Jeg måtte helt ned i kjelleren fysisk og mentalt, slik jeg har 
hørt at alkoholikere må for å komme seg opp igjen.

 – Du var inne på å kaste skiene i flammene?
 – Jeg var drittlei, men visste innerst inne at jeg kunne gå fort på ski. 
 – Men så er det de andre tingene. Du skal jo ha to barn, har du sagt. 
 – Det med barn har jeg utsatt, men jeg har god tid. Jeg føler at dette er 
en kort periode i livet hvor jeg får lov til å gjøre det jeg liker aller best. 

 – Man sier at du har vunnet tequilastafetter borte i Åre.
 – Det ble litt for mye Tequila en gang. Stemningen var god, og plutselig 
gikk det konkurranse i det. På den annen side kommer det aldri til å 
skje igjen.  Jeg er vokst opp med en festkultur og var med på det meste. 


